

SANDARA

LITHUANIAN

THE LEAGUE

NEWSPAPER



Midwest Inter Library
5721 Cottage Grove Ave.
Chicago, Ill. 60637

SANDARA

Published by the
Lithuanian National League
of America

Consisting of 100 Branches Located
in All Principal Cities of the
UNITED STATES

840 West 33rd Street,
Chicago, Ill. 60608
Telephone: (312) 927-4789



Price 25 cents

SPALIS — OCTOBER, 1976

NR. 11

SVEIKINAME ALTO SUVAŽIAVIMĄ IR SANDAROS SEIMĄ!

Visas jėgas Lietuvos laisvinimui!

RAUDONOJI KINIJA
KAMUOJAMA KONVULSIJŲ



BRUOŽAI



Jimmy Carter ir Walter Mondale

JIMMY CARTER IŠRINKTAS JAV
PREZIDENTU

Jimmy Earl Carter, buvęs vieną terminą Georgios gubernatorium, išrinktas 4 metų kadencijai JAV prezidentu, t. y. prezidentu didžiausios demokratinės pasaulio valstybės, galingiausios pajėgos, stovinčios laisvojo pasaulio sargyboje.

Su lapkričio 3 d. atsiveria JAV, o gal ir viso jų remiamo laisvojo pasaulio likiminė istorija. Tai priklausys nuo daugelio faktorių, o svarbiausiai - nuo naujojo prezidento sugebėjimo pasirinkti sau tinkamus bendradarbius.

Gerald Fordui prezidentavimo laikotarpis buvo nelengvas. Prezidentūron jis išžengė po skandalingos Watergate aferos. Valstybes aparatas buvo pakrikęs. Teko susidurti su painiomis problemomis. Siaučianti pasaulyje infliacija, kuri kamuoja ir JAV, nedarbas, Vietnamo karas

ir kitos problemos reikalavo iš prezidento didelio ryžto ir daug energijos.

J. THOMSON - ILLINOIS
GUBERNATORIUS

Amerikiečių spauda su ironija pažymi, jog R. Daley "mašina" nepateisino į ją dėtų vilčių: R. Daley užtikrino, kad Illinois steitas prezidentiniuose rinkimuose bus demokratų pusėje. Išėjo kaip tik priešingai. Be to, majoro R. Daley proteguotinis į gubernatorius M. Hawlett pralaimėjo prieš respublikoną J. Thomsoną. Pagaliau, demokratinis pirmojo distrikto kongresmanas R. Metcalfe užtikrintai laimėjo rinkimus, būdamas pakankamai populiarus be Daley palaimos bei nominacijos. (rgs)

Grybai ir uogos

Maskvos didikams

Šie metai pavergtos Lietuvos miškuose pasižymėjo grybų ir uogų gausumu, ypač Varėnos rajone. Ten miškuose surenkama grybų ir uogų ne svarais, kilogramais, bet tūkstančiais tonų. Neperseniausiai — prieš penkerius metus — Varėnos gyventojų surinkti grybai ir uogos buvo pradėta siųsti į užsienį. Tai pastebėjusi Maskva, dabar beveik visus surenkamus Varėnos žmonių grybus ir uogas siunčia į partijos laikomas krautuves. Dabar Varėnos miškų grybus ir uogas jau supirkinėja 49 supirkimo punktai. Čia grybai verdami, sūdomi, konservuojami ir skubiai siunčiami į specialius sandėlius, siuntimui į Maskvą ar į kitus nurodytus taškus. Atsirado supirkimo stachanoviečiai, lenktyniautojai.

Varėniškiai 1974 m. surinko ir į pirmo punkto pristatė 987 tonas grybų. Tik praėjusieji metai buvo sausi ir negrybingi. Tačiau, šie metai pasižymi grybų ir uogų gausumu. Tik gaila, kad beveik visi grybai ir uogos iškeliauja į „plačiąją tėvynę“, kad tik trupiniai lieka pavergtame krašte konservų fabrikams, ir krautuvėse gyventojams nieko nelieka. (ks)

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS SUVAŽIAVIMAS PEREITAIŠ METAIS
1975 m. lapkričio 22 d. Chicagoje (Foto V. Noreikos)

Bolševikai bijosi

VLIKo veiklos

Pavergtoje Lietuvoje netrukus bus išleista J. Jakaičio knyga — „Išdavystės keliai“. „Tiesa“ jau spėjo atspausdinti vieną kitą knygos ištrauką. Įvadinėje ištraukoje daugiausia pabrėžiama ir kalbama apie VLIKĄ, kuris laikomas antisovietine organizacija, kuri kenksminga ir pavojinga tarybinei Lietuvos santvarkai. Knygos ištraukos rodo, kad autorius savo rašymą pradeda dar gerokai prieškariniais laikais, nes plačiai paliečia vokiečių okupacijos metus, pokarinį lietuvių gyvenimą Vokietijos pabėgėlių stovyklose. Duodamas pasitraukusių iš krašto lietuvių skaičius — 52,867 asmenis.

Knygoje VLIKAS vaizduojamas vokiečių šalininku, o po karo — Vakarų Sąjungininkų žvalgybos pagalbininku — talkininku. Akylesnis skaitytojas susidarys pilnesnį vaizdą, kodėl VLIKAS nepatinka okupantams ir jo talkininkams. Skaitytojas lengvai atskirs knygos tikslą — pelus nuo grūdų, arba — kuo tos knygos išleidimų siekiama. Ks.

V. Vokietija lieka ištikimu

JAV sąjungininku

Vakarų Vokietijos socialdemokratai ir jų partneriai vyriausybės koalicijoje liberaliniai laisvieji demokratai pastaruosiuose rinkimuose įstengė išlaikyti savo turėtą parlamentą daugumą, stipriose varžybose nugalėję konservatyvią krikščionių demokratų partiją. Helmut Schmidt vadovaujama vyriausybė su apdairumu siekia savo partijos programos įgyvendinimo, vesdama kovą su infliacija, recesija, laikydamosi didžiausio taupumo ir aktyvaus valstybės biudžeto politikos. To dėka, Vakarų Vokietija turi žemiausią infliacijos lygį, mažiausia bedarbių ir stipriausią valiutą.

Vakarų Vokietija ir toliau lieka, kaip skelbia jų spauda, pirmuoju JAV sąjungininku. Tai faktas, kad buvęs priešas tapo geriausiu draugu, o buvę draugai sunyko arba tapo didžiausiu priešu (kaip, sakysime, bolševikinė Rusija, tikriau sakant — to krašto vyriausybė). Rgs

Didžiausia pasaulio valstybė su seniausia kultūra ne sykį istorijos bėgyje buvo neramus kraštas. Metų metais ten vyko kovos su išoriniais bei vidaus priešais. Daugiamilijoninis kraštas dažnai buvo kamuojamas gamtos nelaimių, potvynių, žemės drebjimų, nederliaus. Badas krašte buvo dažnas reiškinys.

Paskutiniojo pasaulinio karo tęsinyje Kinija buvo ištiktai naminio karo. Sovietų Rusija, metusi iš JAV gautą veltui karo arsenalą, padėjo Mao Tsetungui įveikti Chang Kaišeką. Nuo 1949 m. Kinija paskelbė vadinama liaudies respublika. Savo kieta ranka Mao valdė Kiniją, susidorodamas su savo priešais, panašiai kaip Rusija po 1917 m. revoliucijos. Bet štai nepilnų metų bėgyje miršta du įtakingiausi komunistinės Kinijos vadai — Chou Enlai ir paskiausiai — Mao Tsetung.

Kaip tikėtasi, krašte prasidėjo varžybos dėl diktatoriaus posto. Mao įpėdiniu oficialiai paskirtas premjero pareigoms buvęs parinktas Hua Kuofengas. Tačiau paskutinės žinios kalba apie areštus ar net egzekucijas naujojo diktatoriaus opozicionierių. Opozicionierių tarpe minima ir Mao našlė Chiang Ching, neva mėginusi suklastoti savo mirusio vyro testamentą, kuriuo ji turėjusi perimti valdžią. Rgs

MASKVOS SPORTININKAI UŽPLŪDO
ZARASUS

Šią vasarą Zarusus buvo užplūdę Maskvos sportininkai. Į Prokopas rašo, kad zarasiškiai turėjo progos susitikti tokius žymius ledo ritulininkus, kaip A. Malcevas, V. Vasilevas. Jie treniruotėms pasirinko Zarusus, ruošiantis susitikimams su Kanados sportininkais. Zarusuose rusai bėgdavo takeliais, lenktyniaudavo vandenyje. Čia prieš keletą metų treniravosi ir Maskvos slidininkai. Turbūt jiems patiko „vyresnio brolio“ privilegijos ir lietuvių partiečių pataikavimai. Zerax

MAISTO STOKA RUSIJOJE

Grįžtantieji iš Sovietų Rusijos turistai kalba apie vis ten didėjantį maisto, ypač mėsos ir duonos, trukumą. Kai kurie Maskvos, Leningrado ir kitų didesnių miestų gyventojai nutraukė savo atostogas Juodosios jūros kurortuose, norėdami apsirūpinti žiemai maistu.

Juozo Matjošaičio netekus

(Los Angeles, Calif.)

Š. m. rugsėjo 12 dieną, po trumpos ligos, sulaukęs 78 metus, mirė Juozas Matjošaitis. Rugsėjo 16 dieną iš Šv. Kazimiero Bažnyčios, dalyvaujant gausiam būriui draugų ir pažįstamų, buvo palydėtas į Forest Lawn kapines. Paskutinį patarnavimą prie kapo atliko R. K. kun. A. Olšauskas. Teisininkas Stasys Paltus pravedė atsisveikinimą. Kalbėjo Alena Devenienė — bičiulių vienminčių vardu, Povilas Petraitis — SLA 7-tos kuopos pirm., Kazys Karūza — „Juozo Daumanto“ Šaulių kuopos Los Angeles vadas, Juozas Mitkus — Kalifornijos Lietuvių Radijo Valandėlės pirmininkas, Long Beach Lietuvių Klubu pirm. Alfonsas Kontvis ir teisininkas Stasys Paltus Lietuvių Fondo ir draugų vardu. Užbaigdamas Stasys Paltus brolio Nikodemo vardu palydėjusiems padėjo ir pakvietė visus į Lietuvių Tautinius Namus pietų.

Kalbėtojai gražiai nušvietė Juozą Matjošaitį, iškeldami jo nuveiktus darbus įvairiose organizacijose. Organizuojant jaunimą, pats vežė savanorius į Kauną. Būdamas Viršaičiu Gelgaudiškyje per visą Nepriklausomos Lietuvos laikotarpį (bolševikmetį buvo pašalintas iš tų pareigų), vokiečių laikais vėl ėjo viršaičiu pareigas iki pasitraukimo ir vakarus. Vokiečių okupacijos laikais išgelbėjo daug ūkininkų ir daug jiems padėjo. Tuo savo pasiaukojimu ir kietu darbu Lietuvai pasistatė sau nemirštantį paminklą lietuvių širdyse. Būdamas Amerikoje, Juozas nenustojo dirbęs lietuvių organizacijose, vieneris prisidedamas dardu, kitur pinigais. Išėjęs į pensiją iš savo kuklių pajamų daug aukojo ir tapo Lietuvių Radijo Valandėlės Los Angeles mecenatas. Jis buvo Sandaros skaitytojas ir rėmėjas. Juozas Matjošaitis buvo tolerantas, gerbė kitų pažiūras, bet nemėgo tų, kurie savo partinį kurlaį prakišdavo aukščiau Lietuvos reikalų.

Juozas nebuvo taip jau didelis pareižinas Lietuvoje, buvo tik viršaičiu prie visų Lietuvos prezidentų, tas parodo, kad



JUOZAS MATJOŠAITIS

buvo principų žmogus. Lietuva jam buvo pradžia ir galas, švyturys per visą jo gyvenimą.

Jegoms jau silpnėjant, pasiramstydamas lazdele, o vėliau vos tik paeidamas, vis dar lankydavo lietuvių pobūvius ir susirinkimus. Juozo Matjošaičio asmenyje Long Beach ir Los Angeles lietuvių kolonijos neteko pavyzdingo lietuvi.

Išėkis ramybėje, Juozai.

J. V. Ruokis

BALYS SRUOGA

Usnis išrausim iš taikių darželių, —
Nuplausim kraujumi vergystės gėdą!
Atkeršysim už ašaras motulės,
Už skausmą seserų, kančias našlaičių,
Už protėvių išniekintus kapus!
Pakilsim, broliai, vėtros siautimu —
Ir nubyrės skriaudikai kaip lapeliai!
Ar mūsų tėviškė atgis laisva —
Ar mes gyvi šioj žemėj nealsuosim!
(Iš "Apyaušrio Dalios").

PER
MANO
KOŠTUVĄ

Evoliucija

Daug tautų ir valstybių išnyko, o kitos padidėjo. Vienos nyksta, kitos didėja. Taip jau yra pasauly nuo pat pradžios. Šiuo laiku Afrikaj valstybės vienos nyksta, o kitos didėja arba turtėja. Viduriniuose Rytuose viena sena valstybė jau pradeda nykti, o kita — kaimynė — tvirtėja ir netrukus padidės, jei ne žemės plotu, tai tautiečiais. Paaiškės tik vėliau, nes istorija įvykių nepraleidžia.

Lietuva yra tūkstančių metų senumo tauta ir valstybė — nyksta, o šimtus metų ar mažiau turinčios valstybės kyla, didėja ir stiprėja.

Tai vis evoliucijos padariniai ir kaltininkų nėra.

Beviėtis Petras
Liepos 4, 1976 m.
Oklahoma

„Žurnalistikos Vadovo“
dar neužtenka

Jau kuris laikas, kai iš spaudos išėjo Lietuvių Žurnalistų Sąjungos knyga „Žurnalistika“. Tai yra žurnalistikos praktiškas vadovas, nes šios knygos paskirus skyrius parašė 30 autorių, kurių pagrindinis tikslas buvo skaitytojui perduoti savo įgytas praktiškas žinias bei patyrimą. Redagavo Juozas Prunskis.

Kaip leidėjai tikisi, kad ši knyga bent kiek pasitarnaus visiems, bet ypač mūsų jaunesniajai žurnalistų kartai, iš kurios visuomenė labai daug ko laukia, kai šiandien mūsų vyresniųjų plunksnos darbuotojų gretos vis retėja. Ši knyga atsiėks savo tikslą, jeigu ji savo turiniu paskatins jaunimą imtis spaudos darbo ir tokiu būdu užpildys atsirandančias spragas.

Šiam tikslui knyga galėtų daugiau pasitarnauti, jei joje būtų skyrelis, skatinantis jaunimą imtis spaudos bendradarbio bei žurnalisto darbo lietuviškoje spaudoje. Šią klaidą Lietuvių Žurnalistų Sąjunga galėtų atitaisyti išleisdama atskirą brošiūrą šiems propagandiniams žurnalistikos reikalams. Reikia visais būdais traukti jaunesniąją kartą bendradarbiauti lietuviškoje spaudoje. Prie to galėtų daug prisidėti patys redaktoriai, panaudodami asmeniškų ryšių su susipratusiu jaunimu bei bręstančia jaunąja karta.

Pabaigai, iš tos knygos pateikiame Antano Gustaičio eilėrašcio „Humoristinė žurnalisto tragedija“ du įdomesnius posmus:

„Skęsta pinigūs žmogulis,
Gimsta, miršta pranašai,
O tu stačias ir prigulęs,
Vis rašai, rašai, rašai, —
Kad po lašinių pluta
Neužmirštų jų tauta.“

„Juodos raidės raidę gena
Baltu popieriaus taku,
Griauna mokslą, giria meną,
Verčia žirni Puntuku, —
Bėga tiesiai ar kairiau,
Kaip visuomenei geriau.“

Šokių Šventės atgarsiai

Tautinių šokių šventė jau nuskambejo, nutilo muzikos garsai ir šokių ritmas. Apytyla jau ir šventės atgarsiai bei įspūdžiai. O tai buvo didinga lietuviško jaunimo demonstracija.

Daug apie šią šventę jau parašyta, pasidžiaugta, pelnytai įvertinta. Bet kai kas galėjo būti ir geriau. Sokančio jaunimo parado maršu įžygiavimas darė jaudinantį įspūdį. Bet po parado dar ilgai jis buvo varginamas ilgo laukimo. Tokiais atvejais reikėtų kaip galint trumpinti kalbas. Trumpą žodį galėtų pasakyti tik tas, kam būtina ir kas visiems būtų įdomu. Šiuo atveju — aukštoji ponija ir gubernatorius. Juk čia susirinkta ne kalbų klausytis.

Blogiausia įspūdį padarė, tai kažokių tipelių piketai. Juos mačiau tik iš tolo. Publikoj kalbėjo, kad tai buvo kažkokie neatsakingi kutvelos. Visgi reikėtų bent tiek nusivokti, kada prieš ką ir kur piketuoti. Dabar pasikvietėm garbingą viešnią ir štai pasveikinimas. Tai buvo lyg smalos dėmė, ant balto šventadienio rūbo.

Bendrai, šventę vertinant smagu ir malonu, kad iševijoje dar pajėgiam surengti tokius didelius kultūrinius pasireiškimus. Ypač džiugina, kad turime tiek sąmoningo, gražaus jaunimo.

P. Venclova

Kaip keliauti veltui?

Dirbtinų dantų pagaminimas Amerikoje yra toks brangus, jog verčia praktiškus žmones imtis tam tikrų kombinacijų. Štai amerikiečių spaudoje pasirodė žinia, jog Louise S. iš North Carolinos, nenorėdama mokėti 1,000 dol. už dirbtinius dantis, patyrė, jog Europoje eilėje valstybių toks darbas tekaštuoja 400 dol. Nuvažiavo, įsitaikė dantis, o už likusius pinigus turėjo „good time“. Sako, du zuikiai buvo nušauti vienu šūviu.

Kreivos durys

naujuose namuose

Jau iš antraštės galima pasakyti, kad tas gali būti tik sovietų sąjungoje arba jos pavergtuose kraštuose.

Eltos pranešimu, masiniai naikinant viensėdžius pavergtoje Lietuvoje, statomos grupinės sodybos, nes po 36 metų okupacijos viensėdžių gyvenamieji namai labai nusidėvėjo. Ne lietuviškos architektūros grupinių sodybų standartiniai namai parduodami kolchozininkams išsimokėjimui. Bet visa bėda, kad kolchozininkai tuose naujuose namuose randa kreivas duris, kreivus langus ir kitus statybinius defektus.

Apie kreivus ir šleivus langus, duris ir kt. jau rašo, tiksliau — teisinasi, ir pavergtos Lietuvos bolševikinė spauda. Bet iš visko aišku, kad okupantai nori — nenori vykdo savo planą — per jėgą išvaryti iš nuosavų vienkienių namų į brukamas su kreivomis durimis ir langais kolchozines sodybas. Dargi neleidžia senus lietuviško stiliaus trobesius persikelti į tas vietas.

Vargas žmogui pavergtame krašte.

S.Bs.

Chicago Savings Offers You A Choice Of These Beautiful
COLOR TV SETS
WHILE YOU EARN 6 1/2% to 7 3/4% PER ANNUM
*IN OUR SPECIAL ACCOUNT

 <p>17" Diagonal COLOR With \$1,500 You can have this 17" RCA XL-100 COLOR TV... and your money grows to \$1,897 in 72 months. Or With \$2,000 And your money grows to \$2,283.06 in 4 years. Or With \$5,000 And your money grows to \$5,558.48 in 2 1/2 years. Or With \$10,000 And your money grows to \$10,691.09 in 1 1/2 years. Or With \$20,000 And your money grows to \$21,024.81 in 1 year.</p>	 <p>19" Diagonal COLOR Remote-Control With \$1,500 You can have this 19" RCA XL-100 COLOR TV... with Remote Control... and your money grows to \$1,695.54 in 72 months. Or With \$2,000 And your money grows to \$2,112.23 in 4 years. Or With \$5,000 And your money grows to \$5,408.95 in 2 1/2 years. Or With \$10,000 And your money grows to \$10,551.99 in 1 1/2 years. Or With \$20,000 And your money grows to \$20,890.22 in 1 year.</p>
--	---

MES KALBAME LIETUVIŠKAI
Enjoy Your TV NOW PLUS
EARN INTEREST

*Funds must remain in this special account for term of certificate. From your deposit, we deduct the cost of the item, but the interest you earn pays for it, plus gives you an additional gain of 6 1/2% to 7 3/4% on your full deposit. Federal regulations require substantial interest penalty for early withdrawal.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

DES PLAINES OFFICE: 1065 DAKTON STREET, DES PLAINES, ILLINOIS 60018, TELEPHONE: 297-0720

ALMIRA OFFICE: 3434 WEST NORTH AVENUE, CHICAGO, ILLINOIS 60647, TELEPHONE: 489-3113

MAIN OFFICE: 6245 SOUTH WESTERN AVENUE, CHICAGO, ILLINOIS 60636, TELEPHONE: 476-7575

5 1/4% HIGH RATES 7 1/2%
PER ANNUM
PASSBOOK ACCOUNTS

PAID QUARTERLY AT
BRIGHTON FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6 3/4%
PER ANNUM
\$5000 or more minimum 30 months

HIGHEST RESERVES
4071 ARCHER AVENUE
CHICAGO, ILLINOIS 60632
TEL: LA 3-8248
(WEST OF CALIFORNIA AVE.)

6 1/2%
PER ANNUM
\$1,000 or more 1 year min.

SOCIALINIS DRAUDIMAS-MEDICARE

JŪS KLAUSIATE,
Mes atsakome.

Veda Pranas Šulas

KLAUSIMAS: Mano motina turi operuotus dėl katarakto. Gydytojas pasakė, kad jai bus reikalingi akiniai. Ar Medicare apmokės už akinius?

(Nursing Homes) po operacijos, nes namuose nebuvo kaip ją globoti. Tačiau gydytojas nepriėmė jos į Nursing Homes, pareikšdamas, kad jai nereikalinga speciali globa. Kaip tai suprasti?

ATSAKYMAS: Medicare apmoka, t. y. apmoka už tuos prietaisus, kurie reikalingi kūno organų veikimo pakeitimui.

ATSAKYMAS. Medicare apmoka sąskaitas už Nursing Housing Homes, jeigu pacientui reikalingas kasdien specialus patarnavimas arba speciali globa.

KLAUSIMAS. Mano uošvė darė nemažą pastangų patekti į poilsio namus



#####

A D V O K A T O
P A R E I G O S

R a š o a d v . C h a r l e s P . K A L

Chicagoje yra apie 14,000 advokatų, jaunų ir vyresnių. Advokato profesija neturėtų būti vientik bizniu pagrįsta, bet idealizmu, patriotizmu ir sąžiningumu. Advokatai paruošti ne vien tik dolerius gaudyti, bet ir žmonėms duoti patarimus, ryšium su teisiniais keblumais bei problemomis.

Lietuviai advokatai gal daugiau turėtų patarnauti visuomenei, nes jie lengviau prieinami, norint išvengti teismų ir kitų procesų. Pvz., lietuviai daugiausiai perka ir parduoda nuosavybes. Perkant namus tautietis ateina pas advokatą sakydams: "Noriu pirkti namą, kartu su savo žmona." Jie reikalauja įrašyti "joint

tenancy", neturėdami jokio supratimo ką tas reiškia.

Savo praktikoje esu patyręs liūdnokų ir skaudžių atsitikimų, kur advokatas turėjo paaiškinti, kaip nuosavybė turėtų būti įrašyta. Taip vad. "joint tenancy" forma, reikia manyti, naudoja apie 80% namų savininkų. Iš tikrųjų, tai reiškia, jeigu vyras (namų savininkas) numirtų, tada nuosavybė automatiškai pereitų žmonai.

Paimkime antrą pavyzdį: našlys turi du vaikus. Jis apsigėda su našle, kuri turi keturis vaikus. Abudu našliai turi namus: vienas - 4 butų, o kitas - 10 butų. Po vedybų jiedu viens

kitu nepasitikėdami, nueina pas advokatą, kuris, nepagalvojęs, ar nežinodamas, pataria jiems abudu namus įrašyti kaip "joint tenancy". Kitais žodžiais sakant, šiuo atveju vyrui priklauso žmonos nuosavybės pusė, o žmonai priklauso vyro pusė nuosavybės. Šitokių tragiškų atsitikimų yra gana daug.

Gal jūs paklauskite, kodėl aš pavartoju žodį "tragiškų"? Jeigu vyras, ar žmona, šiuo atveju numirtų, tai jos, arba jo, nuosavybė automatiškai pereitų gyvam likusiam. Gi, jo, ar jos, vaikai negautų nė vieno cento. Tikrumoje, šitokiu atveju advokatas turėtų būti apkaltintas tiek legakiškai, tiek morališkai už jo, ar jos, vaikų nuskriaudimą. Todėl advokatas, darydamas nuosavybės dokumentus, visada turėtų jų paklausti, ar pirmoji, ar antroji santuoka?

Mano praktikoje yra buvę atsitikimų, kai paklauskus, ar tai pirmoji, ar antroji santuoka, kai kurie piktai replikuodavo. Tačiau, kai paaiškinau to svarbą, tada net būdavo man dėkingi už gerą patarimą.

TEISĖJAS IEŠKO TEISYBĖS

Charles F. Gallo iš Chalmette, Louisiana, pateikė vietos teismui skundą, kuriame prašo priteisti jam 325,000 dol. iš telefono kompanijos. Mat, šita kompanija savo knygoje, biznierių sąrašė, „junk dealers“ sekcijoje įdėjo teisėjo pavardę ir vardą. Teisėjas jaučiasi įžeistas.

A. VILIMAS

MOVING

ĮVAINIŲ ATSTUMŲ

823 W. 34th PLACE

CHICAGO, ILL.
TEL.: FRontier 6-1882



FRANK'S T.V. & RADIO, Inc.

3240 SO. HALSTED STREET — Telef. CA 5-7252

ĮSIGYKITE PATVARIĄ IR EKONOMIŠKĄ SUSISIEKIMUI PRIEMONĘ

Mes stengiamės duoti lietuviams geriausią patarnavimą ir geriausias pirkimo sąlygas

Atvykite pamatyti
naują mažą Chrysler *Cordoba*
ekonomiška iki 22 mylių galionu



Cordoba 2-Door Hardtop

Sutaupysit iki \$2,300.00 pirkdami 1975 metų Chrysler ar Plymouth.

Turime jaunuoliams mašinų: Cadillac, Buick, Pontiac, Oldsmobile ir kitų, taipgi importuotų. Įvairių kainų. Pradedant nuo \$50.00. Mūsų dirbtuvėse prityrę mechanikai pataisys karoseriją (Body), sparnus (Fenders) ir sureguliuos motorą

BALZEKAS MOTORS, 4030 S. Archer VI 7-1515

Seniausias automobilių pardavėjas Chicagoje, gerbiamas virš 50 metų.

PASSBOOK SAVINGS...
the best way to save regularly!

5 1/4 % year

SAVINGS ACCOUNT

Paid and Compounded Quarterly

OUR SAVINGS CERTIFICATES **7 1/2 %**

EARN UP TO

Mutual Federal Savings and Loan

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608
FREDERICK KAZANAUSKAS, President Phone: Virginia 7-7747

HOURS: Mon. Tue. Fri. 9-4 Thur. 9-8 Sat. 9-1

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

see us for **HOME financing.**

AT OUR LOW RATES WITH REPAYMENT TO FIT YOUR INCOME

INSURED

Nuo 1914 Metų

Midland Savings aptarnauja taupymo ir namų paskolų reikalais visas mūsų apylinkes. Dėkojame Jums už mums parodytą pasitikėjimą.

Mes norėtum būti Jums naudingi ir teityje.

Sąskaitos apdraustos iki \$40,000.00

FRANK ZOGAS
President

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

4040 Archer Avenue Chicago, Illinois 60637 Phone: 254-4470

Ir 8929 So. Harlem Ave., Bridgeview, Illinois 60455 Tel. 598-9100

5 1/4 %

pakl quarterly 4 Year Savings Certificates Minimum \$5,000

7 1/2 %

All accounts compounded daily — Passbook Savings

CRANE SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

B. R. PIETKIEWICZ, Prez.

2555 West 47th Street Tel. LA 3-1083

PLENTY OF FREE PARKING PLACE

VALANDOS: PIRMAD. ir KETVIRTAD. — 9 v. r. iki 8 v. v. ANTRAD. ir PENKTAD. — 9 v. rybo iki 5 v. vak. SEŠTAD. 9 v. r. iki 12 v. d. — Trečiad. uždaryta

7 3/4 %

Mokamas už 6 m. sertifikatus. Minimum \$1,000

6 1/2 %

Mokama už 1 m. sertifikatus. Minimum \$1,000

5 1/4 %

mokamas už Investavimo sąskaitas.

PINIGAI ĮNEŠTI IŠI 15 D. PELNO NUOŠIMČIUS NUO 1 D.

Dividendai mokami kas 3 mėnesiai

GLOBE PARCEL SERVICE, Inc.

Oficialiai praneša jų skaitlingiems klientams, kad siuntimas

APMOKĖTU MUITU DOVANŲ SIUNTINIŲ GIMINĖMS Į USSR

tešiamas ir toliau, kaip ir anksčiau per pereitus 45 metus. Kiekvienas siuntinys yra apdraustas.

GAVĖJAS NIEKO NEPRIMOKA

Siųsdami dovanų siuntinį savo giminėms šventėms, geriausiai suteiksite jiems džiaugsmo.

Siuntiniai priimami sekančiuose ofisuose ir skyriuose:

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.

723 Walnut Street, Philadelphia, Pa. 19106
Tel. (215) - 925-3455

NEW YORK CENTRAL OFFICE
240 Fifth Avenue, New York, N. Y. 10001
TEL. (212) 725-2449

<p>BALTIMORE, MD. 21224 3206 Eastern Avenue (301) — DI 2-2374</p> <p>CHICAGO, ILL. 60622 2242 W. Chicago Avenue (312)-235-7788</p> <p>CHICAGO, ILL. 60632 4065 Archer Avenue (312)-YA 7-5980</p> <p>CLEVELAND, OHIO 44119 3491 West 25 St. (216)-741-8082</p> <p>DETROIT, MICH. 48210 6720 Michigan Avenue (313)-894-5350</p> <p>ELIZABETH, N. J. 07201 956A Elizabeth Avenue (201)-354-7608</p> <p>HAMTRAMCK, MICH. 48212 11415 Jos. Campau Avenue (313)-365-6350</p> <p>LOS ANGELES, CALIF. 90026 2841 Sunset Blvd. (213)-413-0177</p> <p>MIAMI, FLORIDA 33138 7612 N. E. 2-nd Avenue (305)-757-6704</p> <p>MINNEAPOLIS, MINN. 55418 2422 Central Avenue N. E. (612)-788-2545</p> <p>NEW BRITAIN, CONN. 06052 97 Shuttle Meadow Avenue (203)-244-0829</p>	<p>NEW YORK, N. Y. 10003 101 First Avenue (212)-OR 4-3930</p> <p>CLEVELAND, OHIO 44134 5432 State Rd. (216)-749-3033</p> <p>PHILADELPHIA, PA. 19123 1018 N. Marshall Str. (215)-925-8878</p> <p>ROCHESTER, N. Y. 14621 681-683 Hudson Avenue (716)-544-2151</p> <p>SAN FRANCISCO, CALIF. 94122 1236 Ninth Avenue (415)-564-7981</p> <p>SEATTLE, WASH. 98125 11551 6th Place N. E. (206)-EM 3-5556</p> <p>SOUTH RIVER, N. J. 08882 168 Whitehead Avenue (201)-257-2113</p> <p>VINELAND, N. J. 08360 Parish Hall, West Landis Ave. (609)-696-9796</p> <p>WORCESTER, MASS. 01604 82 Harrison St. (617)-798-3347</p> <p>BROOKLYN, N. Y. 11222 72 Nassau Avenue (212)-389-6747</p> <p>WHEAT RIDGE, COLO. 80033 4330 Quay Str. (303)-422-4330</p> <p>SYRACUSE, N. Y. 13204 318 S. Wilbur Avenue (315)-476-6958</p>
---	--

REIKALAUKITE NAUJO MUITŲ SĄRASO.

SVEIKATA BRANGUS TURTAS

Rašo Dr. A. J. Gusenas

SKRANDŽIO APSAUGA

Maisto gabalėlį paėmus į burną, tuojau prasideda jo virškinimo chemiškas veiksmas...

Mitybai ir virškinimo aparatui gelbsti daugybė įvairių organų.

Dantys yra vienu iš stambiausių burnos girnų ir visų malmųjų organų bendradarbių.

Dantys yra labai svarbus vaidmuo burnos išvaizdai, grožiui ir sveikatai.

Maistas turi būti gerai sukramtytas, su

seilėmis suvilgytas ir nurytas. Sauso maisto nuryti negalima.

Tačiau, gerai maistą sukramtyti, reikia turėti gerus ir sveikus dantis. Nesukramtytas maistas, ar tik truputį apkramtytas, skrandį sužaloja, jį padaro neveikliu...

rate vėžys jau giliai savo šaknis suleidęs! Ulceriams ir vėžiui turi labai daug įtakos pikantiški valgai ir alkoholiniai gėrimai.

Reikia gerai dantis prižiūrėti, kad jie būtų sveikti, tuomet bus įmanoma maistą gerai sukramtyti. Gerai sukramytas maistas duoda daug naudos vidurių virškinimo organams!

NUOTYKIS KOLŪKYJE

Kolūkio vedėjas, prisitaikęs už medžio, su medžiokliniu šautuvu taikėsi šauti lapę. Tačiau gudri lapė jam sako: „Nepataikysi, vedėjau, — Tavo ranka dreba! Mačiau, kaip tu iš fermos vištas vogei...”

T.Ts.

BRAZINSKŲ ATSIŠAUKIMAS

Mes, Lietuvos laisvės kovotojai Pranas ir Algirdas Brazinskai, savo prasiveržimo pro geležinę uždangą šėšerių metimų sukurtas proga kreipiamės į viso laisvojo pasaulio lietuvių visuomenę...

Vardan tos Lietuvos vienybė težydi! Pranas ir Algirdas Brazinskai P. S. Aukas ir laiškus Brazinskams prašome siųsti šiuo adresu:

MAŽEIK & EVANS Laidotuvių Direktorai 6845 SO. WESTERN AVENUE TRYŠ MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS

PETKUS ĖVAS IR SŪNUS Laidotuvių Direktorai MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 West 71st Street

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai PETRAS BIELJŪNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE.

PASKAITOS IR TYRINĖJIMAI ŠVENTO RAŠTO atsibūna kiekvieną sekmadienį, svetainėje Y. M. C. A., 6235 So. Roman Ave., prie 63rd Sr.

EUDEIKIS DOVYDAS P. GAIDAS — GERALDAS F. DAIMID Laidotuvių Direktorai TRYŠ MODERNISKOS KOPLYCIOS 4330 South California Avenue

KAS NAUJO CHICAGOJ

Ir mūsų lietuviškose apylinkėse

SANDAROS POBŪVIS BUVO labai sėkmingas. Dalyvavo apie 300 žmonių. Plačiau bus sekantiame numeryje.

KALĖDINIS SANDAROS NUMERIS NR. 12 išeis padidintas prieš pat šventes. Mūsų rėmėjai prašomi Kalėdinius ir Naujų Metų sveikinius duoti jau dabar, bet ne vėliau kaip gruodžio 10 dieną.

KONSULO PETRO DAUŽVARDŽIO PENKIŲ METŲ MIRTIES MINĖJIMAS buvo surengtas Jaunimo Centre. Praėjo gana trumpai, bet įspūdingai.

BRONIUS ČEIKĄ, gyv. Delhi, Ont. Kanadoje, savaitę viešėjo Chicagoje. Apsistojo pas ANDRIŲ NAJOKĄ Brighten Parke ir dalyvavo Sandaros pobūvyje.

MRS. ISABELA ZDANYS, gyv. St. Petersburg, Fla. atvyko į Chicago porai savaitę aplankyti savo dukrą HELEN KONEWITCH. Taip pat jos sūnus Albertas buvo atvykęs net iš Los Angeles. Jis su savo mamyte aplankė Sandaros redakciją. Ponia Zdanys užprenumeravo Sandarą ir pridėjo auką laikraštį paremti.

JOSEFINE BALCHAITIS, gyv. Emerald Ave., staigiai mirė spalio 13 d. Gimė Lietuvoje. Amerikoje, Bridgeporte, išgyveno 60 metų. Palaidota Šv. Kazimiero Liet. Kapinėse. Pasi-liko nuliudę dvi dukterys: MARIAN DOEHLER, THERESA ACHEN is St. Petersburg, Fla. ir sūnus JOHN BALČAITIS, gyv. Warrenville, Ill.

MARIAN DOEHLER užprenumeravo Sandarą kaip dovaną savo dėdei, ANTHONY BALCHAITIS, gyv. Philadelphiaje, Pa.

Nuotraukoje: Vaizdelis iš SANDAROS pobūvio spalio 3 d. Chicagoje. Iš kairės į dešinę: Jonas Evans, G. J. Lazauskas, kalba Casi Oksas, Stanley Molis.



ANICETAS DILKAS, gyv. Hobart, Ind. seniau gyvenęs Bridgeporte, užsiskė Sandaros laikraštį.

MIRĖ AGNES ALEXANDER spalio 10 d., sulaukusi 82 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Mariampolės aps., Krosnos vl., Vartų km. Amerikoje išgyveno virš 60 metų. Paliko nuliudę: duktė Emma Petraitis, žentas Anthony, du anūkai, sesuo Anna Švirmickienė, ir kiti giminės. Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.

CHICAGOS LIET. MOTERŲ KLŪBAS spalio 20 d. turėjo susirinkimą. Pasi- džiaugta Gintarų balius pasekmėmis.

MARY IR JONO PAULIŲ anūkas Daniel Richard Balnius susituokė su panele Mary Ellen Coglianese š. m. spalio 2 dieną.

BRUNO GRAMONT, Prekybos Rūmų sekr. ir vice pirm. TEODORA KUZAS dalyvavo Southwest College Groundbreaking iškilmėse, spalio 15 dieną, kur dalyvavo ir majoras Daley.

MARYTĖ LEPPA, gyv. Maplewood Av šiomis dienomis nepergeriausiai jaučiasi ir pakartotinai lanko ligoninę.

JONIŠKIEČIŲ KLUBO susirinkimas įvyko spalio 6 d. Pirmininke yra JULIA SACAUSKAS. Buvo pagerbti mirusieji nariai: Rokas Sniukas ir Antanas Jusas.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO susirinkimas įvyko spalio 1 d. Klubui pirmininkauja ANNE WIECKECKI.

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!

Jūsų parama prenumeratomis, aukoms "Sandaros" Spaudos Fondui, rašymu korespondencijų (su nuotraukomis) iš visų Amerikos ir kitų kraštų vietovių, Sandaros kuopų ir pavienių tautiečių veiklos aprašymu bei kita talka yra labai reikalinga, toliau tęsiant SANDAROS leidimą. Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje čia dedame atkarpą, kurią užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratoriui p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat prašome surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepiam ir SANDAROS parėmimą būsim labai dėkingi. Visos aukos skelbiamos Sandaroje. Jei jūsų adresas pasikeitęs, tai prašome pranešti mums ir seną ir naują adresą.

Siųsti šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ..... 7 dol.

Siunčiu auką SANDAROS SPAUDOS FONDUI..... dol.

Iš viso..... dol.

MANO PAVARDE.....

ADRESAS:.....



BALF'O Chicagos apskrities ir skyrių valdybų susirinkimas, rugsėjo 26 d., rudeninio įveaus atidarymo proga. Sveikinimo žodį taria p. Marcelionienė. Iš kairės į deš. prie spaudos stalo sėdi: suvažimojimo sekr. J. Jasaitis, apskr. valdybos narys spaudos reikalams A. Keveža, p. G. Kevežienė, kalba p. Marcelionienė. Toliau sėdi kiti Balf'o darbuotojai. (Foto P. Malėtos)

AUKOS "SANDAROS" SPAUDOS FONDUI

- \$ 50 Dan Kuraitis, Palos Heights, Ill.
 - \$ 25 Jonas Schultz, Chicago, Ill.
 - \$ 23 Kazys Čiurinskas, St. John, Ind.
 - \$ 23 Jonas Liorentas, Hollywood, Fla.
 - \$ 20 Charles P. Kal, Chicago, Ill
 - \$ 15 Id. Sadauskas, Chicago, Ill
 - \$ 13 Ona Biežis, Oak Lawn, Ill
 - \$ 13 Wm. J. Leksna, Chicago, Ill
 - \$ 11 Paul Zur, Chicago, Ill
 - \$ 10 Ona Mitrovic, Chicago, Ill
 - \$ 10 Marijona Zolp, Chicago, Ill
 - \$ 10 Susan Sleivis, Boston, Mass.
 - \$ 8 Dr. V. Tauras, Chicago, Ill
 - \$ 8 Charles Brazaitis, Chicago, Ill
 - \$ 8 A. Norvainis -Leonauskas,
 - \$ 8 Mrs. Frank Sillus, Chicago, Ill
 - \$ 6 Jonas Sabanas, Chicago, Ill
 - \$ 5 Dalia Zolp - Andrick, Chicago, Ill.
 - \$ 5 Teofile Vildžius, Chicago, Ill
 - \$ 5 Frank Arsmutis, Chicago, Ill.
 - \$ 5 Mery Darsmieni, Chicago, Ill
- Po \$ 3 aukojo: V. Kožiča, Chicago, Ill
T. Kuskis, Hollis, N. Y.
A. Kaunas, So. Ozone Park, N. Y.
K. Paugys, Melrose Park, Ill
J. C. Navas, Newport News, Va.
Emma Buoris, St. Petersburg, Fla.
Vincent Nacas, Niles, Ill.
Vytautas Vilniškaitis, Chicago, Ill.
Mary Rupsis, Chicago, Ill
Ona Josiukas, St. Petersburg, Fla.

- Mary Budris, Hot Springs, Ark.
- Stase Palekas, Chicago, Ill
- Angela Anužis, Worcester, Mass.
- Vincas Kazlauskas, Chicago, Ill
- Amelia Laur, St. Petersburg, Fla.
- J. V. Ruokis, Los Angeles, Cal.
- \$ 2 Izabela Zdanys, St. Petersburg,
- \$ 1 Anna Borisas, Chicago, Ill
- \$ 1 L. Krolis, Chicago, Ill
- \$ 1 Mrs. A. Gronski, Chicago, Ill.

UŽ AUKAS VISIEMS NUOŠIRDŽIAI DĖKOJAME

Penktosios Lietuvių Tautinių Šokių Šventės laimingieji, kurie buvo paskelbti per šokių šventės banketą, rugsėjo 5 d. McCormick Salėje, Chicagoje

John G. Evans, Lietuvių Tautinių Šokių Šventės Loterijos pirmininkas, prašo paskelbti šiuos loterijos laimėtojus:

1. Domo Adomaičio dovanota skulptūrą laimėjo Švitrius Gotoctas, 4825 Woodland, Western Springs, Ill.
2. Restorane pietus dviem asmenims skirtinguose trijuose restoranuose laimėjo L. Stankaitis, 2938 West 67th St., Chicago, Illinois.
3. Jadvygės Paukštienės piešinį laimėjo Aukšė Vengris, 9329 S. Hamilton Ave., Chicago, Ill.
4. Restorane pietus 2 asmenims trijuose skirtinguose restoranuose laimėjo dr. P. V. Kaunas, 1407 S. 49 Court, Cicero, Ill.
5. Chicago Savings dovanotą vyrišką rankinį laikrodį laimėjo Marytė Vizgirda, 967 Solpiburg, Aurora, Illinois.
6. Midland Savings, 2657 W. 69 St., dovanotą nešiojamą spalvotą 19" TV laimėjo Linas Paulius, 828 Greenwood, Carpentersville, Illinois.
7. Evans & Sons Funeral Home dovanotą Toshiba 2 Band radiją laimėjo Laima Paulius, 828 Greenwood, Carpentersville, Illinois.
8. Norman Burstein minko kailį laimėjo Algis Paulius, 828 Greenwood, Carpentersville, Illinois.
9. Valdo Adomaičio dviejų atostopos dviem asmenims Tabor Farmoj, Sodus, Mich., laimėjo V. Damijonaitis, 5130 Ellington, Western Springs, Illinois.
10. A. Petrikonio paveikslą laimėjo Z. J. Petkus, 1238 South Prospect, Park Ridge, Illinois.
11. Br. Murno dovanotą paveikslą laimėjo Juozas Radvila, 3512 1/2 Catalis Ave., Los Angeles, Cal.
12. V. Vaitiekūno dovanotą paveikslą laimėjo B. Brakas, 781 Brechenridge Rd., Ontario, Canada.
13. Miko Šileikio dovanotą piešinį laimėjo dr. P. Zloba, 10054 So. St. Louis Ave., Evergreen Park, Illinois.
14. Restoranu dovanotus pietus dviem asmenims trijuose skirtinguose restoranuose laimėjo Petras Indreika, 7255 South Rockwell St., Chicago, Illinois.
15. 1976 Buick Century Special laimėjo L. Bendruomenė, Phoenix Apylinkė, 5536 W. Highland, Phoenix, Arizona.

Vtos LTŠ šventės Lėšų Telkimo komitetas
JOHN, EVANS, SR.
Loterijos įveaus vadovas

Patarnauju Naujų Pirkime ir Pardavime, Apdraudų Agentūra, Išrašomos Visų Rūšių Apdraudos

BELL REAL ESTATE
Juozas Bacevičius
6455 So. Kedzie St., Chicago, Ill. 60629 Telef. 778-2237
Įstaiga veikia: nuo 9 iki 8 val. vak. kasdieną. Šeštad ir sekm. nuo 9 iki 4 val. p. p.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiestyje naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečių, air-conditioning, vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ZUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.
Chicago, Ill. 60608
Tel.: VI 7-3447

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
3333 So. Halsted St., Chicago, Ill, 60608.—Tel. 254-3320
2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737
Įvairių prekių pasirinkimas: automobiliai, motociklai, šaldytuvai, maistas, dolieriniai Certifikatai.

V. VALENTINAS

CONTINENTAL RESTAURANT
IR
DELIKATESSEN MAISTO PRODUKTAI
Pauošiam ir pristatom maistą pramogoms, vestuvėms, banketams ir pan.
Savininkai JONAS IR GENOVAITE MALIORIAI
3139 South Halsted Street



Jums Tinkamiausiai Galės Patarnauti
NORMAN BURŠTEINAS, kailių kreatorė ir stovyklė.
Priima užsakymus naujiems ir patalio ir perstata dėvėtus. Toj srity dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. Jis aprėngs jus Lietuviams tinkamu skoniu ir jo patarnavimu būit patenkinti. Priima kailius valymui ir apsaugai.
185 North Wabash Ave., telef. 293-5826 ir bute 877-3488